Дело № 1-2/2024 

59RS0№-25

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

24 июля 2024 года с. Большая Соснова

Большесосновский районный суд Пермского края в составе председательствующего Селютиной С.Л., 

при секретаре судебного заседания Смирновой Л.М., 

с участием государственного обвинителя Кузьмина П.А.,

защитника Тупоногова Б.Н.,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении 

ФИО3, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 116.1, ч. 2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, являясь лицом, имеющим судимости за преступления, совершенные с применением насилия, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, нанес побои и совершил иные насильственные действия при изложенных ниже обстоятельствах. 

ФИО3 в соответствии с приговором от 09 января 2018 года мирового судьи судебного участка № 2 Большесосновского судебного района Пермского края, о.и. обязанности мирового судьи №1 Большесосновского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 22.01.2018 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.117 УК РФ и ему назначено наказание в виде двух лет пяти месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. 25 января 2018 года ФИО3 в соответствии с приговором мирового судьи судебного участка № 2 Большесосновского судебного района Пермского края, о.и. обязанности мирового судьи №1 Большесосновского судебного района Пермского края, вступившим в законную силу 05.03.2018 года, признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.139 УК РФ и ему назначено наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы с отбыванием наказания в колонии строгого режима. Освобожден из мест лишения свободы 06 ноября 2020 года. 

Преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 117 УК РФ, ч.2 ст.139 УК РФ в соответствии со ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести. Согласно ч. 1 ст. 86 УК РФ лицо, осужденное за совершение преступления, считается судимым со дня вступления обвинительного приговора в законную силу и до момента погашения или снятия судимости. Согласно ч. 3 ст. 86 УК РФ, судимость погашается в отношении лиц, осужденных к лишению свободы за преступления небольшой тяжести, по истечении трех лет после отбытия наказания, то есть ФИО3 на 10.05.2023 года является лицом, имеющим судимость за преступления, совершенные с применением насилия. 

Однако, ФИО3 должных выводов для себя не сделал, и 10 мая 2023 года около 16 часов, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в ограде дома по 

<

адрес> на почве личных неприязненных отношении, умышленно, с целью нанесения побоев и причинения физической боли, с силой, умышленно, толкнул Потерпевший №1 рукой в область груди, отчего она испытала физическую боль и упала назад себя на землю, ударившись спиной, отчего она испытала физическую боль. ФИО3 продолжая свой преступный умысел, направленный на нанесение побоев и причинение физической боли, подошел к лежащей на земле Потерпевший №1, схватил ее рукой за волосы и потянул вверх, отчего Потерпевший №1 испытала физическую боль, после чего с силой, умышленно, толкнул ее руками в область плеч, отчего она испытала физическую боль и упала назад себя на землю, ударившись спиной, испытав физическую боль. Продолжая свой преступный умысел, направленный на нанесение побоев и причинение физической боли, ФИО3 подошел к лежащей на земле Потерпевший №1, схватил ее рукой за волосы и потянул вверх, отчего Потерпевший №1 испытала физическую боль, после чего с силой, умышленно, толкнул ее руками в область груди, отчего она испытала физическую боль и упала назад себя на землю, ударившись спиной, испытав физическую боль. 

Своими противоправными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №1 сильную физическую боль и согласно заключения эксперта № м/д от 22.05.2023 года царапины на левом запястье с внутренней стороны, на правом колене, которые, судя по характеру, образовались в результате не менее двух плотно скользящих воздействий твердого предмета/предметов, которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

Он же, ФИО3 должных выводов для себя не сделал, и 14 июня 2023 года около 02 часов находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, в квартире по адресу

<

адрес>, нанес Потерпевший №1 не менее двух ударов ладонью по обеим щекам, причинив Потерпевший №1 физическую боль, отчего Потерпевший №1 упала на кровать и стукнулась головой о стену, испытав физическую боль в теменной области головы. ФИО3 продолжая свой преступный умысел, направленный на нанесение побоев и причинение физической боли, подошел к лежащей на кровати Потерпевший №1, схватил ее рукой за одежду в области груди и потянул на себя, от его действий Потерпевший №1 испытала физическую боль в области груди, затем ФИО3 отпустил Потерпевший №1 и схватил ее рукой за волосы, и потянул вверх, отчего она испытала физическую боль, встала с кровати и упала на пол, на левое колено, отчего испытала физическую боль. Продолжая свой преступный умысел, направленный на нанесение побоев и причинение физической боли, ФИО3 держа руками Потерпевший №1 за волосы потянул их вверх и нанес ей один удар кулаком в область ребер слева, отчего Потерпевший №1 испытала сильную физическую боль.

Своими противоправными действиями ФИО3 причинил Потерпевший №1 сильную физическую боль и согласно заключения эксперта № 345 м/д от 19.07.2023 года закрытую травму груди, ушиб грудной клетки, гематомы наружной поверхности левого плеча, левой голени, которые, судя по характеру, образовались в результате не менее трех ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов), которые не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и квалифицируются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. 

В судебном заседании ФИО3 вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал, что действительно причинил побои и физическую боль потерпевшей, она не хорошо высказывалась о своей матери, чем его спровоцировала.

Оглашенными и исследованными в судебном заседании, с согласия участников процесса, в порядке ст. 281 УПК РФ, показаниями:

потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что 10 мая 2023 года в дневное время находилась дома по адресу: 

<

адрес>. Около 16 часов в гости пришел ФИО3, он был выпивший, принес с собой недопитую бутылку водки. ФИО3 общался с мамой, она в это время находилась на кухне. Затем мама попросила её смерить ей давление, давление было повышенным, она предложила маме употребить стопку водки, которую принес ФИО3, чтобы снизить давление, комнате они распили неполную бутылку водки. После чего с ФИО3 вышли на улицу покурить, разговаривали, она сказала ФИО3, что хочет забрать маму с собой в город, на что он был против, так как маме нужен свежий воздух и предложил ей оставить его ухаживать за моей мамой, на что она не согласилась. Она попросила его уйти, ФИО3 разозлился, ему не понравилось, что она его стала выгонять, он стал нервным, сжал свою руку в кулак, стал на неё кричать, выражаться грубой нецензурной бранью, обзывал меня разными оскорбительными словами. Из-за этого произошла ссора, ФИО3 схватил её одной рукой за одежду в области груди, потянул на себя, а потом отпустил и с силой этой же рукой оттолкнул её от себя в область груди, от его действий она упала назад себя на землю на спину. Затем ФИО3 подошел и схватил рукой за волосы, в теменной области и потянул вверх, она закричала от боли и поднялась с земли на ноги. После чего он отпустил волосы и двумя руками толкнул её в область плеч, от его действий она упала назад себя на спину на землю. После чего ФИО3 вновь подошел, схватил рукой за волосы, в теменной области и потянул вверх, она стала кричать и звать на помощь соседей, поднялась с земли на ноги, тогда ФИО3 отпустил её волосы и двумя руками толкнул в область груди, от его действий она упала назад себя на спину, на землю. После чего позвонила в полицию. От всех действий ФИО3 она испытала сильную физическую боль в области спины, груди, плеч, теменной области головы. Когда ФИО3 наносил побои, он никаких слов не говорил, слова угрозы убийством не высказывал. 10 мая 2023 года она обратилась в больницу, где были выявлены телесные повреждения, царапины, синяки, припухлости. Все это болело, На лечении не находилась, трудоспособности не теряла. ФИО3 дергал за волосы два раза и три раза отталкивал от себя, от всех действий ФИО3 она испытала физическую боль. 13 июня 2023 года в вечернее время в квартире по адресу: 

<

адрес>, находились дома, к ним пришли ФИО3 и ФИО16, которые были выпившие, с собой они принесли водку и все вчетвером стали употреблять спиртное. Ходили на улицу курить, она сходила в баню. Уже поздно вечером ФИО16 ушел домой. Она еще немного посидела с мамой и ФИО3 и ушла к себе в комнату спать, ФИО3 остался с мамой в ее комнате, времени было около 02 часов 14 июня 2023 года. Вскоре к ней в комнату зашел ФИО3 с недопитой бутылкой водки и стопкой, присел ко мне на кровать, налил себе водку в стопку, предложил выпить, она отказалась, тогда он встал с кровати и выпил. В это время она встала с кровати, он начал к ней приставать, хватал своими руками за руки, отчего у неё на левой руке был синяк. Она попросила ФИО3 её не трогать, он разозлили и нанес ей не менее двух ударов ладонью по обеим щекам, отчего она испытала сильную физическую боль. От действий ФИО3 она упала на кровать и стукнулась головой о стену, отчего испытала сильную физическую боль в теменной области головы, образовалась припухлость. Когда лежала на кровати, ФИО3 подошел к ней и схватил рукой за одежду в области груди, от его действий она испытала физическую боль в области груди и в области груди был синяк. Держа рукой за одежду ФИО3 потянул её на себя, в это время она пнула ФИО3 ногой по его ноге. Он еще больше разозлился, схватил её рукой за волосы в теменной области и с силой потянул на себя, от его действий она испытала сильную физическую боль в теменной области головы, и встала с кровати, а затем упала на пол на левое колено. Просила отпустить её, но ФИО3 не реагировал на её просьбы. Держа за волосы, ФИО3 потянул их вверх, приподнял её с пола, и тогда он с силой нанес один удар кулаком в область ребер слева, она вскрикнула от боли и почувствовала резкую боль в области ребер слева, стало тяжело дышать. Тогда он отпустил волосы и она выбежала из квартиры на улицу к собаке, так как ФИО3 ее боится. После чего ФИО3 ушел. Слова угрозы убийством ФИО3 в не высказывал, никакие предметы не демонстрировал. От всех действий ФИО3 она испытала сильную физическую боль и получила телесные повреждения в виде: болезненности в теменной области волосистой части головы, в области левой скулы; образовались синяки в области левого колена, в области ребер слева, в области груди, в области левого плеча (это область руки от плеча до предплечья). С 14 июня 2023 года ей было тяжело дышать, не могла спать на левом боку, животе, испытывала дискомфорт и сильную боль в области ребер слева, также образовался синяк в области ребер слева и 16 июня 2023 года она с телесными повреждениями обратилась на скорую помощь с. Большая Соснова, где при осмотре был поставлен диагноз: закрытая травма груди. Ушиб грудной клетки. Гематомы наружной поверхности левого плеча, левой голени. На лечении не находилась. Кроме ФИО3 мне никто побои не наносил, я сама нигде не падала. (том 1 л.д. 52-53,л.д. 240, л.д. 182-183); 

свидетеля ФИО6 №1, которая показала, что Потерпевший №1 её родная дочь, 10 мая 2023 года они с дочерью находились дома, были трезвые. Около 16 часов к ним пришел ФИО3. Он зашел к ней в комнату и предложил с ним употребить спиртное, так как у него было день рождение. Дочь была на кухне, мыла посуду и ругала ФИО3, что она его ненавидит, потому что он спаивает её (ФИО6 №1) и хочет чтобы он ушел. Она попросила дочь измерить ей давление, которое оказалось повышенным. Тогда дочь предложила выпить немного водки, которую ФИО3 принес с собой. Так втроем, в комнате допили неполную бутылку водки. После ФИО3 вместе с дочерью вышли на улицу. Через какое-то время дочь зашла в дом, у нее на лице я увидела грязь, волосы были в репьях, руки и ноги в грязи, на одном из колен были царапины, предплечья были красные. Она спросила у нее, что случилось, дочь была взволнована и сказала, что ее избил ФИО3, уронил на землю, «таскал» за волосы по ограде. Потерпевший №1 трясло от страха, она плакала, когда все это рассказывала. Она предложила дочери сообщить о данном факте в полицию. 13.06.2023 г. с дочерью находилась дома: 

<

адрес>. 13 июня 2023 года в вечернее время с дочерью Потерпевший №1 вдвоем употребляли спиртное. После к ним пришли ФИО3 и ФИО16, с собой они принесли спиртное и были оба пьяные. Мы вчетвером стали употреблять спиртное. Периодически дочь и ФИО3, ФИО16 выходили на улицу курить. Потом Потерпевший №1 сказала, что пошла спать, мы с ФИО3 остались в её комнате, где продолжили употреблять спиртное, ФИО16 ушел домой. Затем она опьянела и тоже легла спать. 14 июня 2023 года около 03 часов она проснулась, захотела опохмелиться и стала кричать ФИО3, чтобы он дал ей водки, так как у него она была. В комнату зашла Потерпевший №1 и сказала, что ФИО3 ушел, при этом она плакала и рассказала, что ФИО3 снова ее побил. На теле Потерпевший №1 были синяки, на руках, на груди, на левом боку в области ребер. Потерпевший №1 сказала, что ей тяжело дышать, она испытывает боль в области ребер слева. Потерпевший №1 сказала, что когда она ушла спать, она уснула и ее разбудил ФИО3, который стал к ней приставать, она его стала выгонять из дома, он разозлился и нанес ей побои. Также Потерпевший №1 мне еще показала «шишку» на голове, которая образовалась от нанесения ей побоев ФИО3 14 июня 2023 года в ночное время (том 1 л.д.178-180);

свидетеля ФИО4, которая показала, что проживает в 

<

адрес>, с мужем ФИО1 и сыном ФИО2. По соседству с ними по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО6 №1 с дочерью Потерпевший №1, которые часто употребляют спиртные напитки. 10 мая 2023 года после обеда, она находилась на улице у своей квартиры, занималась цветами, которые растут у квартиры. Услышала, как в ограде 

<

адрес> кричит Потерпевший №1, что она кричала она не расслышала, затем услышала как между собой ругаются Потерпевший №1 и мужской голос, по голосу поняла, что это ФИО3, местный житель 

<

адрес>. О чем они ругались между собой, тоже не слышала. После чего увидела, как ФИО3 вышел из ограды 

<

адрес>, немного постоял у калитки и ушел, что у них с Потерпевший №1 произошло она не спросила, сама Потерпевший №1 также ничего не рассказывала (том 1 л.д. 195-197);

свидетеля ФИО6 №3, которая показала, что она одна проживает по адресу: 

<

адрес>. ФИО3 её племянник. В мае 2023 года он к ней приехал и попросился пожить, она его пустила. Пока ФИО3 жил у неё, он нигде не работал, каждый день употреблял спиртное, домой приходил пьяный, через неделю проживания она его выгнала из дома вместе с его вещами, где он после этого жил в деревне, то есть в поселке Южном, и у кого, она не знает. Больше ФИО3 к ней не приходил, где он находится ей неизвестно. По факту нанесения побоев ФИО3, Потерпевший №1, ничего не известно (том 1 л.д. 199-201);

свидетеля ФИО6 №5, который показал, что проживает по адресу: 

<

адрес> вместе с родителями, отцом ФИО1 и матерью ФИО4. По соседству через стенку проживает ФИО6 №1 с дочерью Потерпевший №1, которые периодически у себя дома употребляют спиртное. Потерпевший №1 с ФИО3 не сожительствовали, с ФИО3 сожительствовала сестра Потерпевший №1, ФИО6 №8. 10 мая 2023 года в течении дня он находился дома, был выпивший. Около 16 часов находясь дома, услышал как Потерпевший №1 стала кричать, кричала о помощи, около двух раз. Он сразу не понял, откуда кричат и о какой просят помощи. После вышел в ограду своей квартиры и никаких криков уже не слышал. Тогда решил сходить в гости и вышел из своей квартиры, и пошел в сторону магазина, обернулся и увидел, что следом за ним идет ФИО3, откуда он вышел, из какого дома, он не видел. По внешнему виду он понял, что ФИО3 выпивший. 10 мая 2023 года в вечернее время к нему пришла Потерпевший №1 и пригласила на улицу, где находились сотрудники полиции, при которых Потерпевший №1 рассказывала, что 10 мая 2023 года около 16 часов к ним по адресу: 

<

адрес> пришел ФИО3, который по какой причине, нанес Потерпевший №1 побои, ронял на землю и поднимал за волосы и так несколько раз. Во время нанесения Потерпевший №1 побоев ФИО3, Потерпевший №1 кричала о помощи. Потерпевший №1 показала, что от действий ФИО3 у нее на теле остались телесные повреждения: на ноге и руке были царапины, на какой точно руке и ноге, он не помнит. Потерпевший №1 пояснила, что от всех действий ФИО3, она испытала сильную физическую боль (том 1 л.д. 205-208);

несовершеннолетнего свидетеля ФИО6 №7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которая показала, что проживает в 

<

адрес>, с мамой ФИО6 №8 и с отчимом ФИО5, и младшим братом ФИО27 г.р. Есть тетя Потерпевший №1 и бабушка ФИО6 №1, которые проживали в городе и на лето 2023 года приехали в 

<

адрес> в свой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес> Большесосновский муниципальный округ, так как у бабушки ампутирована нога и они хотели остаться проживать в поселке. Потерпевший №1 ей рассказала, что ФИО3 10.05.2023 года в ограде дома по 

<

адрес> нанес ей побои, дергал за волосы и толкал ее, отчего Потерпевший №1 сказала, что ей было больно. Потерпевший №1 сказала, что 10.05.2023 г. к ним в гости пришел ФИО3, она стала его выгонять из дома и у них произошла ссора в ограде дома, где ФИО3 и нанес побои Потерпевший №1.

Кроме того, факт совершения преступления подсудимым подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

-справкой ГБУЗ ПК «Большесосновская ЦРБ им. Г.Ф. Колчановой» на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающей по адресу: 

<

адрес>, в которой указано, что 16.06.2023 года в 19 часов 40 минут в приемный покой ГБУЗ ПК «Большесосновская ЦРБ им. Г.Ф. Колчановой» с целью освидетельствования на предмет телесных повреждений обратилась Потерпевший №1, осмотрена дежурным врачом. При осмотре обнаружены гематомы наружной поверхности левого плеча размером 7x7 см., левой голени 5x5 см. Диагноз: закрытая травма груди. Ушиб грудной клетки. Гематомы наружной поверхности левого плеча, левой голени. В госпитализации не нуждается (том 1 л.д. 141);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении, в котором Потерпевший №1 заявляет о том, что проживает по вышеуказанному адресу совместно с матерью ФИО6 №1 14 июня 2023 года около 02 часов ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения нанес мне побои, а именно: не менее двух раз ладонью руки ударил мне по щекам; схватил рукой за волосы и с силой потянул за них; один раз ударил кулаком в область ребер слева. От данных побоев я испытала острую физическую боль. Побои мне наносил по адресу: 

<

адрес> спальной комнате. Прошу Вас по данному факту провести проверку и привлечь ФИО3 к установленной законодательством РФ ответственности за нанесение мне побоев (том 1 л.д. 146-147);

протоколом осмотра места происшествия, от 11 июля 2023 года осмотрено помещение квартиры, придомовой территории квартиры. Осмотром установлено: 

<

адрес>. В спальной комнате имеется окно, сервант, кровать, кресло, стол-шкаф. Потерпевший №1 указала на место, где в отношении ее совершались противоправные действия. В ходе осмотра места происшествия проводилась фотосъемка. Фототаблица прилагается (том 1 л.д.148- 153):

-рапортом об обнаружении признаков состава преступления старшего участкового уполномоченного полиции отделения полиции (дислокация с. Большая Соснова) МО МВД РФ «Очерский» лейтенанта полиции ФИО15, о том, что в ходе проведения административного расследования № 264 от 19 июня 2023 года по признакам состава административного правонарушения предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ был выявлен факт нанесения побоев ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения гражданке Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по адресу: 

<

адрес>, 14.06.2023 года. На момент нанесений побоев у ФИО3 имеется непогашенная судимость за преступление, совершенное с применением насилия. Учитывая вышеизложенное, что в данном событии усматриваются признаки преступления предусмотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (том 1 л.д. 161);

заключением эксперта № 345 м/д от 25.07.2023г., согласно представленным на судебно-медицинскую экспертизу медицинскому документу на имя Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в соответствии с поставленными вопросами, прихожу к следующим выводам: гражданке Потерпевший №1 при обращении в ГБУЗ ПК «Большесосновская ЦРБ им. Колчановой Г.Ф.» 16.06.2023 года устанавливался диагноз «Закрытая травма груди. Ушиб грудной клетки. Гематомы наружной поверхности левого плеча, левой голени». Указанные в пункте № выводов повреждения на теле гр. Потерпевший №1, судя по их характеру, образовались в результате не менее 3-х ударных воздействий твердого тупого предмета (предметов). Установить давность образования данных повреждений не представляется возможным, поскольку в представленном медицинском документе не указаны их морфологические свойства (изменение цвета кожных покровов, наличие припухлости/уплотнения мягких тканей и т.д.). Указанные в пункте № 1 выводов повреждения на теле гр. Потерпевший №1 согласно пункту 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинённого здоровью человека» утвержденных приказом № 194н от 24.04.2008 года, не повлекли за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, и квалифицируются у потерпевшей как повреждения, не причинившие вред здоровью человека. Механизм образования данных повреждений позволяет не исключить возможности их образования как при падении/падениях гр. Потерпевший №1 с последующим соударением указанными областями (а именно: грудной клеткой (сторона локализации ушиба в медицинском документе не указана), левой голенью и левым плечом) с поверхностями твердых тупых предметов и/или плоскостью (что возможно при обстоятельствах, указанных ФИО3 20.06.2023), так и при нанесении травматических воздействий (ударов) по телу потерпевшей (что возможно при обстоятельствах, указанных Потерпевший №1 15.06.2023) (том 1 л.д.168-169);

Протоколом очной ставки между потерпевшей Потерпевший №1 и подозреваемым ФИО3 от 10 октября 2023 года, в ходе которой, об обстоятельствах дела потерпевшая Потерпевший №1 показала следующее, 14 июня 2023 года около 02 часов ночи они выпивали, она ушла полежать в комнату, пришел ФИО3 с водкой. Она хотела уйти, но он схватил её за руку, отчего потом появился синяк. После чего у них произошла ссора, ФИО3 её не выпускал, перегородил мне путь, потом ударил два раза по щекам, она упала на кровать и стукнулась головой, на голове от удара образовалась шишка. Потом он хотел её поднять, схватил за грудки, она его стукнула по ноге, он схватил за волосы, она стала вырываться и упала на левое колено. Он снова её приподнял и нанес удар в ребро. После чего она вырвалась и побежала за собакой, отцепила ее. После чего ФИО3 ушел. ФИО3 позднее извинялся перед ней и денег предлагал, но она не взяла.

Подозреваемый ФИО3 показал следующее, 14 июня 2023 года он начал пить с братом, после позвал его сходить к ФИО6 №1, он согласился. Они пришли к Потерпевший №1, с собой принесли две бутылки водки, выпивали. Брат ушел, они стали распивать вторую бутылку и он с Потерпевший №1 пошли в дальнюю комнату. Он взял её на руки, в проходе запнулся об линолеум и упал вместе с ней на пол. Ссора в квартире была, причину он не помнит. Побои Потерпевший №1 он не наносил, это она его пнула и лицо поцарапала. Он приносил Потерпевший №1 извинения и предлагал возместить деньгами, но ьона отказалась. (том 1 л.д. 236-239);

протоколом проверки показаний на месте потерпевшей Потерпевший №1 от 06 сентября 2023 года, Потерпевший №1 указала на свою спальную комнату в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> и пояснила, что 14.06.2023 г. около 02 часов ФИО3 в этой комнате нанес ей побои, от которых она испытала сильную физическую боль и получила телесные повреждения. Потерпевший №1 пояснила, что лежала на кровати, в комнату зашел ФИО3 с недопитой бутылкой водки и стопкой, присел на кровать, предложил ей выпить, она отказалась. Она встала с кровати, хотела уйти, он схватил ее двумя руками за руку, после не менее 2х раз ударил ладонью по щекам, от чего Потерпевший №1 пояснила и показала, что она упала на кровать и стукнулась головой о стену, затем ФИО3 подошел к ней и схватил ее рукой за одежду в области груди и потянул на себя, Потерпевший №1 пояснила, что в этот момент пнула ногой ФИО3 по его ног, он отпустил ее одежду и схватил рукой за волосы и с силой потянул на себя, она от его действий встала с кровати и упала на пол, на левое колено, он снова потянул за волосы вверх, она приподнялась с пола и он нанес ей один удар кулаком в область ребер слева. Потерпевший №1 пояснила, что от всех действий ФИО3 ей было больно, что она стала кричать от боли в области ребер, тогда он ее отпустил и она убежала к собаке, которую отпустила, только тогда ФИО3 ушел. В ходе проверки показаний на месте производилась фотосъемка. Прилагается фототаблица (том 1 л.д. 186-191).

Оценивая представленные доказательства, суд признает их допустимыми, относимыми и в своей совокупности достаточными для признания ФИО3 виновным в совершении инкриминируемых преступлений.

Таким образом, исследовав и оценив каждое доказательство, показания подсудимого, потерпевших, свидетелей, письменные материалы уголовного дела, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а в их совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимого ФИО3 в совершении указанных преступлений установленной.

Виновность ФИО3 в совершении инкриминируемых деяний подтверждается собранными по делу доказательствами в их совокупности, исследованных в ходе судебного рассмотрения дела, в частности признательными показаниями подсудимого ФИО16, показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей ФИО6 №1, ФИО4, ФИО6 №3, ФИО6 №4, ФИО6 №5, ФИО16, несовершеннолетней ФИО6 №7, об обстоятельствах причинения телесных повреждений потерпевшей; протоколом осмотра места происшествия, другими приведенными в приговоре доказательствами.

Показания потерпевшей и свидетелей получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

Какие-либо сведения о заинтересованности вышеуказанных лиц при даче показаний в отношении подсудимого ФИО3, основания для его оговора, равно как и существенные противоречия в их показаниях по обстоятельствам дела, ставящих под сомнение выводы суда о виновности подсудимого, не установлены.

Нанося удары потерпевшей Потерпевший №1 и толкая её с силой, подсудимый понимал, что в результате его действий потерпевшая может испытать физическую боль, и желал этого.

В момент совершения преступления подсудимый являлся лицом, имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия, поскольку на момент совершения преступления судимость по приговору от 09.01.2018 года, которым ФИО3 был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.117 Уголовного кодекса Российской Федерации, не снята и не погашена.

Сложившиеся обстоятельства в полной мере указывают на отсутствие признаков оборонительного характера действий подсудимого. Суд, исследуя фактические обстоятельства, при которых ФИО3 причинил побои потерпевшей, приходит к выводу, что преступные действия ФИО17 не были обусловлены обороной от нападения на него потерпевших.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует по каждому эпизоду по ч.2 ст.116.1 УК РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, и не содержащих признаков состава преступления, предусмотренного ст. 116 УК РФ, лицом имеющим судимость за преступление, совершенное с применением насилия.

Предусмотренных законом оснований для прекращения уголовного преследования, освобождения от наказания, отсрочки отбывания наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося, в соответствие со ст. 15 УК РФ, к категории небольшой тяжести, данные личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, и на условия жизни его семьи, а также требования ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ.

Подсудимый ФИО3 имеет постоянное место жительства и работы, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно, как склонный к употреблению спиртных напитков.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает в силу п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих несовершеннолетних детей, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ полное признание вины, раскаяние в содеянном, принесение извинений, заглаживание вреда. 

Оснований для признания в качестве обстоятельства отягчающего наказание подсудимому – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, не имеется, поскольку в судебном заседании с достоверностью не установлено, что состояние опьянения, вызванного употреблением алкоголя, способствовало совершению ФИО3 преступлений.

Учитывая конкретные обстоятельства совершения преступлений, в совокупности с исследованными данными о личности подсудимого, его имущественное положение, оценивая цели и мотивы совершения преступления, суд приходит к выводу, что достижению целей наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению ФИО3 и предупреждению совершения им новых преступлений, будет соответствовать назначение ему наказание в виде исправительных работ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО3 во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, дающих основание для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с п. 3.4 ч. 3 ст. 72 УК РФ следует зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 17.07.2024 по 24.07.2024 из расчета один день ареста за три дня исправительных работ.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде. 

Исходя из вида наказания, которое суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО3 оснований для применения ст.ст. 53.1, 73 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств по делу нет.

Руководствуясь статьями 303,304,307-309 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 116.1, ч.2 ст. 116.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание за каждое преступление 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 10 месяцев исправительных работ с удержанием 10% из заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде. 

В соответствии с ч. 3.4 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытого наказания время нахождения ФИО3 под домашним арестом с 17.07.2024 по 24.07.2024 из расчета один день домашнего ареста за три дня исправительных работ.

На приговор в течение 15 суток со дня его постановления может быть подана апелляционная жалоба и /или принесено апелляционное представление в Пермский краевой суд через Большесосновский районный суд Пермского края.

Разъяснить осужденному, что в случае подачи апелляционных жалобы, представления на приговор, он вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе на приговор, или в возражениях на апелляционные жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья С.Л. Селютина